Администрация  Малоивановского сельского поселения
Дубовского муниципального района Волгоградской области

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   7 ноября  2024 года                                                                            № 38

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
дорожном хозяйстве на территории Малоивановского сельского поселения
Дубовского муниципального района Волгоградской области    на 2025 год

        В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ  "О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской Федерации",  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации",  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
25.06.2021  №  990  "Об  утверждении  Правил  разработки  и  утверждения
контрольными  (надзорными)  органами  программы  профилактики  рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям"», на основании
Протокола  совещания  Министерства  экономического  развития  Российской
Федерации  от  29  августа  2023  г.  №  32-Д24,  руководствуясь  Уставом
Малоивановского  сельского  поселения  Дубовского  района  Волгоградской
области  администрация  Малоивановского  сельского  поселения  Дубовского
муниципального района  Волгоградской области постановляет:
         1.  Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и дорожном хозяйстве на территории Малоивановского сельского поселения
Дубовского муниципального района  Волгоградской области    на 2025 год.

         2. Разместить постановление на официальном сайте администрации
Малоивановского сельского поселения в сети Интернет.

        3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

        4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г.

И.о.главы Малоивановского
сельского поселения                                                              А.П. Мерлина

 УТВЕРЖДЕНА
                                                                          постановлением администрации

                                                      Малоивановского сельского поселения
                                                                  Дубовского муниципального  района

Волгоградской области

                                                                             От 07.11.2024    №  38

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и дорожном хозяйстве на территории Малоивановского

сельского поселения Дубовского муниципального  района Волгоградской
области    на 2025 год

Программа  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  устанавливает
порядок  проведения  профилактических  мероприятий,  направленных  на
предупреждение  нарушений  обязательных  требований  и  (или)  причинения
вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям,  соблюдение  которых
оценивается при осуществлении муниципального контроля на автомобильном
транспорте,  городском  наземном  электрическом  транспорте  и  в  дорожном
хозяйстве в Малоивановском сельском поселении.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение
которых направлена программа профилактики

       Настоящая  программа  разработана  в  соответствии  со статьей  44
Федерального  закона  от  31  июля  2021  г.  №  248-ФЗ  «О  государственном
контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»,
постановлением Правительства  Российской  Федерации  от  25  июня  2021  г.
№  990  «Об  утверждении  Правил  разработки  и  утверждения  контрольными
(надзорными)  органами  программы  профилактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба)  охраняемым  законом  ценностям»  и  предусматривает  комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля (надзора) на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
дорожном  хозяйстве  на  территории  Малоивановского  сельского  поселения
Дубовского муниципального района Волгоградской области    на 2025 год.
                В 2024 году в рамках осуществления муниципального контроля
(надзору)  на автомобильном транспорте,  городском наземном электрическом
транспорте и дорожном хозяйстве на территории Малоивановского сельского
поселения  Дубовского  муниципального  района  Волгоградской  области
плановые проверки не проводились. Основания для проведения внеплановых
проверок отсутствовали.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
Основными целями Программы профилактики являются:

Цели:
-  предупреждение  нарушений  подконтрольными  субъектами

обязательных требований,  включая устранение причин,  факторов и условий,
способствующих возможному нарушению обязательных требований;

- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
-  создание  мотивации  к  добросовестному  поведению  подконтрольных

субъектов;
- снижение уровня вреда (ущерба), причиняемого охраняемым законом

ценностям.
Задачи:
-  укрепление  системы  профилактики  нарушений  обязательных

требований;
-  выявление причин,  факторов и условий,  способствующих нарушению

обязательных  требований,  организация  и  реализация  мероприятий,
направленных на их устранение;

-  повышение  правосознания  и  правовой  культуры  подконтрольных
субъектов.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование профилактических
мероприятий

Срок
(периодичность)

проведения

Ответственный
исполнитель

1. Информирование В течение года Администрация

2. Обобщение
правоприменительной практики В течение года Администрация

3. Объявление предостережения
В случае
принятия
решения

Администрация

4.

Консультирование:

-  в  виде  устных
разъяснений  по  телефону,
посредством  видео-конференц-
связи,  на  личном приеме либо в
ходе  проведения
профилактического  мероприятия,
контрольного мероприятия;
 -    посредством размещения на
официальном  сайте  письменного
разъяснения  по  однотипным
обращениям  (более  10
однотипных  обращений)
контролируемых  лиц  и  их
представителей,  подписанного
уполномоченным  должностным
лицом Контрольного органа.

В течение года

          Администрация

5

Профилактический визит:
проводится инспектором в форме
профилактической  беседы  по
месту  осуществления
деятельности  контролируемого
лица  либо  путем  использования
видео-конференц-связи

В течение года,
по мере

необходимости
Администрация

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

Наименование показателя Величина

Полнота информации, размещенной на официальном сайте
контрольного  органа  в  сети  «Интернет»  в  соответствии  с
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г.
№  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

Удовлетворенность  контролируемых  лиц  и  их
представителями  консультированием  контрольного
(надзорного) органа

100 % от числа
обратившихся

 Профилактическое  мероприятие  «Информирование»  в  рамках  осуществления
муниципального   контроля   на  автомобильном  транспорте,  городском  наземном
электрическом  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве в  границах  населенных  пунктов
Малоивановского  сельского  поселения  Дубовского  муниципального  района
Волгоградской области

Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых и иных
заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством
размещения сведений на своем на официальном сайте в сети «Интернет», в средствах
массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных

информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

Размещаемые сведения:
1)  тексты  нормативных  правовых  актов,  регулирующих  осуществление  муниципального
контроля;
2)  сведения  об  изменениях,  внесенных  в  нормативные  правовые  акты,  регулирующих
осуществление муниципального контроля;
3)  перечень  нормативных  правовых  актов  с  указанием  структурных  единиц  этих  актов,
содержащих  обязательные  требования,  оценка  соблюдения  которых  является  предметом
контроля,  а  также  информацию  о  мерах  ответственности,  применяемых  при  нарушении
обязательных требований, с текстами в действующей редакции;
4)   утвержденные  проверочные  листы  в  формате,  допускающем  их  использование  для
самообследования;
     5) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные
в  соответствии  с  Федеральным  законом  "Об  обязательных  требованиях  в  Российской
Федерации";
     6) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения
объектов контроля к категориям риска;
     7) перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана
контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска;
     8)  программу  профилактики  рисков  причинения  вреда  и  план  проведения  плановых
контрольных (надзорных) мероприятий контрольным (надзорным) органом (при проведении
таких мероприятий);
    9)  исчерпывающий  перечень  сведений,  которые  могут  запрашиваться  контрольным
(надзорным) органом у контролируемого лица;
   10) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных
требований;
   11)  сведения  о  применении  контрольным  (надзорным)  органом  мер  стимулирования
добросовестности контролируемых лиц;
   12)  сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного (надзорного)
органа, действий (бездействия) его должностных лиц;
    13)  доклады,  содержащие  результаты  обобщения  правоприменительной  практики
контрольного (надзорного) органа
    14) доклады о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле;
    15) информацию о способах и процедуре самообследования (при ее наличии), в том числе
методические рекомендации по проведению самообследования и  подготовке декларации
соблюдения  обязательных  требований,  и  информацию  о  декларациях  соблюдения
обязательных требований, представленных контролируемыми лицами;
     16)  иные  сведения,  предусмотренные  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации,  нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,
муниципальными правовыми актами и (или) программами профилактики рисков причинения
вреда

Обязательные требования в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:

а)  к  эксплуатации  объектов  дорожного  сервиса,  размещенных  в  полосах  отвода  и  (или)
придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных
дорог  общего  пользования  и  искусственных  дорожных  сооружений  на  них  (включая
требования  к  дорожно-строительным  материалам  и  изделиям)  в  части  обеспечения
сохранности автомобильных дорог.

	постановлением администрации
	Малоивановского сельского поселения
	Дубовского муниципального района
	Волгоградской области
	От 07.11.2024 № 38
	Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
	Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
	Основными целями Программы профилактики являются:
	Цели:
	- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
	- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
	- создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
	- снижение уровня вреда (ущерба), причиняемого охраняемым законом ценностям.
	Задачи:
	- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
	- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, организация и реализация мероприятий, направленных на их устранение;
	- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.

	Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики